
  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

10.1. Trasferimento fondi della quota dei bandi a cascata da destinare 
all’acquisto di attrezzature e servizi ed al reclutamento di tecnologi per il 
progetto Rome Technopole Spoke 6 ed il Progetto D34HEALTH Spoke 3   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 455/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto l'Avviso pubblico n. 3277 del 30 dicembre 2021 con il quale il MUR 

ha pubblicato il bando per la presentazione di Proposte di intervento per 

la creazione e il rafforzamento di "Ecosistemi dell'Innovazione", 

costruzione di "leader territoriali di R&S" nell'ambito del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza - Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 2 

- Investimento 1.5, finanziato dall'Unione Europea - Next GenerationEU; 

• Visto il Decreto di concessione MUR del 23 giugno 2022 prot. n. 1051, 

con il quale viene ammesso a finanziamento il progetto Rome 

Technopole - codice ECS 00000024, di cui Sapienza Università di Roma 

è coordinatore e partner di progetto con il codice CUP 

B83C22002820006; 

• Visto l'Avviso pubblico n. 931 del 6 giugno 2022 con il quale il MUR ha 

pubblicato il bando per la “Concessione di finanziamenti destinati ad 

iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito 

sanitario e assistenziale” nell’ambito del Piano Nazionale 

Complementare del PNRR, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

• Visto il Decreto di concessione MUR n. 1986 del 9 dicembre 2022 con il 

quale viene ammesso a finanziamento il progetto D3 4 Health nell’ambito 

del Piano Nazionale Complementare Salute codice progetto 

PNC0000001, di cui Sapienza Università di Roma è coordinatore e partner 

di progetto con il codice CUP: B53C22006120001; 

• Viste la delibera n. 181/2023 del Senato Accademico del 13.06.2023 e la 

delibera 214/2023 del Consiglio di Amministrazione del 20.06.2023 che 

approvano l’emanazione dei bandi a cascata Sapienza, demandando alla 

Rettrice l’adozione di un format di bando a cascata che sarà adattato in 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

base alle specificità dei singoli progetti indicate dai responsabili 

scientifici di Spoke; 

• Vista le delibere del Consiglio di Dipartimento  di Chimica del 13.12.2023, 

avente ad oggetto la richiesta del Prof. Luciano Galantini del 

Dipartimento di Chimica, Referente Scientifico dello Spoke 6 del progetto 

ECS Rome Technopole, di destinare la quota di € 225.000,00 

all’attivazione di 3 posizioni da tecnologo della durata di 18 mesi e di 

voler gestire a livello dipartimentale l’importo di € 169.580,00  per 

l'acquisto di un servizio esterno, finalizzato alla creazione di una 

piattaforma digitale per la gestione dell'infrastruttura di ricerca IARI, 

Joint Labs e Open Labs del progetto Rome Technopole; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Radiologiche, 

Oncologiche e Anatomo-Patologiche del 18.12.2023, avente ad oggetto 

la richiesta della Prof.ssa Valeria Panebianco del Dipartimento di Scienze 

Radiologiche, Oncologiche e Anatomo-Patologiche, Referente 

Scientifico dello Spoke 3 del progetto D3 4 Health, di destinare l’importo 

di € 225.000,00 all’attivazione di 2 posizioni da tecnologo della durata di 

24 mesi e dell’importo di € 1.800.000,00 all’acquisto di attrezzature; 

• Considerato che il costo effettivo per l’attivazione di 3 tecnologi di 

categoria D3 della durata di 18 mesi è pari a € 219.558,11 e il costo 

effettivo per l’attivazione di 2 tecnologi di categoria D3 della durata di 24 

mesi è pari a € 195.162,76; 

• Ritenute congrue le richieste suddette, demandando la responsabilità 

della gestione di tali fondi ai Direttori di Dipartimento e ai Referenti 

Scientifici; 

• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 

- di autorizzare lo storno di bilancio necessario all’attivazione per il 

reclutamento di 3 tecnologi di categoria D3 della durata di 18 mesi 

nell’ambito del progetto ECS Rome Technopole Spoke 6, e di 2 tecnologi 

di categoria D3 della durata di 24 mesi, nell’ambito del progetto D3 

4Health Spoke 3, demandando la responsabilità della gestione dei 

tecnologi reclutati ai Direttori di Dipartimento e ai Referenti Scientifici in 

linea con i vincoli imposti dagli Avvisi Pubblici del MUR 3277/2021 e 

931/2022, dalle linee guida di rendicontazione e dalla normativa vigente. 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

La spesa trova copertura sul conto A.F.01.01.010.020 - SOMME DA 

DESTINARE, Unità Analitica.UA. S.001.DRD.ASUR.ASN, esercizio 2023, 

da ripartire come da tabella indicata di seguito: 

 
Codice 
progetto 

Conto 
A.F.01.01.010.020 -  
Somme da destinare 

Conto 
A.C.08.01.100.01
0 - Competenze 
fisse al personale 
TAB a tempo det. 

Conto 
A.C.08.01.100.02
0 - Contributi 
obbligatori a 
carico Ente per il 
personale TAB a 
tempo det.  

Conto 
A.C.08.01.100.
030 - Irap per il 
personale TAB 
a tempo det. 

COSTO 
COMPLESSIVO 

Rome_Tech
_Spoke_6 

-219.558,11 € 157.660,07 € 48.496,95 € 13.401,09 € 219.558,11 € 

PNCSALUT
E-D3-4-
HEALTH-
SPOKE-3 

-195.162,76 € 140.142,28 € 43.108,40 € 11.912,08 € 195.162,76 € 

TOTALE -414.720,87 € 297.802,35 € 91.605,35 € 25.313,17 € 414.720,87 € 

  
- di autorizzare l’Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione, come 

previsto dall’art. 50 del Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la 

finanza e la contabilità, al trasferimento: 

- dell’importo assegnato per la gestione dei bandi a cascata del 

progetto Rome Technopole Spoke 6, al Dipartimento di Chimica per € 

169.580,00, attualmente in capo all’Amministrazione Centrale, per 

l'acquisto di un servizio esterno, finalizzato alla creazione di una 

piattaforma digitale per la gestione dell'infrastruttura di ricerca IARI, 

Joint Labs e Open Labs del progetto Rome Technopole, demandando 

la responsabilità della gestione dell’acquisto al Direttore di 

Dipartimento e al Referente scientifico prof. Luciano Galantini in linea 

con il vincolo imposto dall’Avviso Pubblico del MUR 3277/2021, dalle 

linee guida di rendicontazione e dalla normativa vigente. 

La spesa di € 169.580,00 trova copertura sul conto A.F.01.01.010.020 -

SOMME DA DESTINARE, Unità Analitica.UA. S.001.DRD.ASUR.ASN, 

esercizio 2023, Progetto ECS Rome Technopole Spoke 6 e sarà 

oggetto di trasferimento a favore del Dipartimento di Chimica, conto 

A.F.01.01.010.040 - Trasferimenti da ripartire, centro di spesa 

UE.S.004, progetto Rome_Tech_Spoke_6-Chimica;  

- dell’importo assegnato per la gestione dei bandi a cascata del 

progetto del progetto D3 4 Health, al Dipartimento di Scienze 

Radiologiche, Oncologiche e Anatomo-Patologiche per € 1.800.000,00, 

attualmente in capo all’Amministrazione Centrale, per l'acquisto di 

attrezzature, demandando la responsabilità della gestione 

dell’acquisto al Direttore di Dipartimento e al Referente scientifico 

prof.ssa Valeria Panebianco in linea con il vincolo imposto dall’Avviso 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

Pubblico del MUR 931/2022, dalle linee guida di rendicontazione e 

dalla normativa vigente. 

La spesa di € 1.800.000,00 trova copertura sul conto A.F.01.01.010.020 

-SOMME DA DESTINARE, Unità Analitica.UA. S.001.DRD.ASUR.ASN, 

esercizio 2023, Progetto D3 4 Health Spoke 3 e sarà oggetto di 

trasferimento a favore del Dipartimento di Scienze Radiologiche, 

Oncologiche e Anatomo-Patologiche, conto A.F.01.01.010.040 - 

Trasferimenti da ripartire, centro di spesa UE.S.151, progetto 

PNCSALUTE-D3 4 HEALTH -SPOKE 3-DROAP.  

  
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


